Ad 8. « Negative; nam id unice competit Episcopis Ordinariis; et quum Orator Praebendam retineat, necesse est ut praxi communi se conformet: nimirum, ut enunciatae benedictiones perficiantur a Celebrante. »

Ad 9. « Negative ad primam partem, et quoad secundam recurrit ad Sacram Caeremonialis Congregationem. »

Ad 10. « Affirmative in casu. »

Atque ita rescribendum rata est, ac ex alias etiam Decretis declarare. Die 23. Septembr. 1848.

5141. VAPINCEN.

Quum Sacerdos Borel Cathedralis Vapincen. Ecclesiae Canonicus, ac in praesentiarum Curiae illius Episcopalis Vicarius Generalis Rituum Congregationem humillimis precibus rogarit, ut declarare dignaretur sequentia duo Dubia, nimirum:

1. An quoties in Divino Officio locum habent Commemorationes Communes, seu suffragia Sanctorum, fieri debeat Commemoratio de Patrono loci? an de Titulari Ecclesiae? an de utroque?

2. An in Ecclesiis ubi Beatissima Virgo Maria est Titularis, sufficiat Commemoratio ipsius communis, vel potius fieri etiam debeat de peculiari Titulo, sub quo Ecclesia Deo dicata fuit in honorem ipsius Deiparae? vel saltem hoc in casu, an addenda sit commemoratio Sancti Patroni loci?

Et Sacra eadem Congregatio ad Quirinale sub signata die coadunata in Ordinariis Comitibus ad relationem mei subscripti Secretarii utrique Dubio satisfaciendum censuit per generale responsum:

Serventur Rubricae, et Decreta. Quum enim in Breviarii Romani Rubricis Titulo XXXV. habeatur quod facienda sit commemoratio de Titulari, vel Patrono Ecclesiae, liquido apparet nil faciendum de Patrono Loci, nisi in casu quod insimul sit Ecclesiae Titularis; quod pluries Sacra ipsa Congregatio definivit, ac praesertim de anno 1690. quarto Idus Iunii in una Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia ad Dubium III., postquam ad Dubium II. declaraverat, quod pro Beata Maria Virgine Titulari, quocumque demum speciali Titulo Ecclesia Deo in honorem Beatae Mariae Virginis dicata sit, sufficiat Commemoratio Communis ante Completorium post Vesperas Sabbati in eodem Breviario assignata. Quae quidem Commemoratio communis Deiparae sufficit etiam quando Ecclesia nullum alium Sanctum in

Contitularem habet, nam Patrono Loci neque hoc in casu instituenda est commemoratio.

Atque ita decernere rata est, et declarare.

Die 23. Septembris 1848.

5142. MEDIOLANEN.

Beatissimo Padre.

Il Sacerdote Ambrogio Custodi Canonico Confessore, e Maestro di Casa nella Collegiata del borgo di Busto-Arsizio di questa Archidiocesi di anni 58. veniva nello scorso anno colpito di un attacco apopleptico, che gli lasciava offesi di paralisi il braccio, e la mano destra. Restandogli però integre le facoltà mentali, libera la pronunziatione, e sufficiente sanità, egli si abilitava con l'esercizio della mano sinistra (colla quale arriva a scrivere chiaramente) a compiere le ceremonie prescritte dalle Rubriche alla celebrazione della S. Messa per modo che il Paroco Proposto locale dopo di aver assistito ad un' apposito esperimento, attestavami che i riti, e le ceremonie erano praticate con precisione, regolarità, convenienza, e decoro, e quindi che si potea accordare al medesimo Canonico la grazia di celebrare la Messa. La sola cerimonia, che non eseguiasi da esso a rigore di Rubrica, era la frazione dell'Ostia prima del *Pater noster*, poichè in vece di rompere le specie sacramentali sull'estremità della coppa del Calice, la frazione era fatta sulla Patena, dopo di che la particella dell'Ostia veniva posta regolarmente nella tazza del Calice a sensi della Rubrica del Rito Ambrosiano. Dalle quali informazioni potendo io desumere, che la paralisi del braccio, e della mano destra fosse a tal punto da permettere qualche movimento, e conoscendo dal complesso delle circostanze riferite che l'irregolarità *ex defectu* non fosse che dubbia, credetti concedere a quel Sacerdote piissimo di riassumere colle debite cautele la celebrazione della Santa Messa, come di fatto egli fece per circa tre mesi.

Ma come io venni, dietro più esplicite informazioni a riconoscere il di lui fisico impedimento maggiore della mia prima supposizione, essere cioè il braccio, e la mano destra veramente inoperosi, come lo sono anche presentemente, lo indussi a desistere dalla celebrazione della Messa, finchè si fosse ottenuta la Pontificia dispensa dalla irregolarità certa.

Ritenuto ch'è rimoto il pericolo di scandalo, stante che quelli, che assistettero alla Messa celebrata dal Canonico Custodi col detto impedimento lungi dallo scandalizzarsi, rimasero edificati, come mi si attesta, nell'osservare le ceremonie esattamente eseguite, e nel vedere la divozione del

Celebrante, senza che mai sia accaduto alcun' inconveniente benchè minimo tanto in riguardo alle specie Sacramentali, quanto rapporto alla dignità, e decoro dovuto ad azione così augusta e santa, e atteso altresì, che il suddetto Sacerdote merita i più benigni riguardi per la sua esemplare pietà, e virtù, onde gode di molta stima in quel popoloso Borgo, nella mia qualifica di Arcivescovo di Milano, oso vivamente raccomandarlo alla Santità Vostra, perchè benignamente si degni graziarlo dall'esposta irregolarità *ex defectu*, onde possa aver la consolazione di poter riassumere la celebrazione della Santa Messa. Che della grazia etc.

Sanctissimus, referente me subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario, attentis expositis, ac Testimonialibus Litteris Reverendissimi Archiepiscopi Mediolanen. habitaque in scriptis sententia alterius ex Consultoribus Theologis, de speciali gratia eidem Antistiti facultates omnes necessarias, et opportunas tribuit, ut Oratorem dispensare valeat super expressa irregolaritate *ex defectu*, adeo ut cum assistentia alterius Sacerdotis cotta induti, iterum Sacrosanctum Missae Sacrificium licite, ac libere celebrare queat, attamen in Ecclesiis loci tantum, ubi cognito infortunio scandalum removetur, dummodo post formale experimentum coram Caeremoniarium Episcopalem, vel alium Sacerdotem in Ecclesiasticis Caeremoniis apprime versatum ab ipso Sacerdote iterandum nil aliud impediatur quominus Missam celebret. Contrariis quibuscumque disponentibus minime obstantibus. Die 27. Septembris 1848.

5143. URBIS ET ORBIS.

Redempti sumus in Domini Nostri Iesu Christi Sanguine, qui emundat nos ab omni iniquitate, et ideo beati qui in hoc lavant Stolas suas. Quod si Aegypti domus agni sanguine conspersae ab ira Dei fuerunt salvae, multo magis hanc iram effugient, imo et miserationibus et gratis erunt repleti qui peculiari devotione, et obsequio Servatoris Nostri Sanguine venerantur et colunt.